
OBSAH

Str.
Úvod 11
1 ŘÍZENÍ A ORGANIZACE RESORTU SPOJÔ 13
1.1 Charakteristika spojů 13
1.2 Charakteristika poštovního provozu 14
1.3 Zásady organizace poštovního provozu 15

2 ORGANIZACE A ŘÍZENÍ POŠTOVNÍHO PROVOZU 18
2.1 Jednotná poštovní sí£ 18
2.1.1 Provozovny 19
2.1.2 Styčná místa 20
2.1.3 Spojení 21
2.2 Úkoly jednotlivých stupňů řízení v poštovním

provozu 21
2.2.1 Úkoly centrálního řízení 22
2.2.2 Úkoly středního článku řízení 23
2.2.3 Úkoly hospodářských organizací spojů 24
2.2.4 Okresní správa spojů 25
2.2.5 Ostatní organizace 25
2.3 Organizační dokumenty 26

3 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ NORMY UPRAVUJÍCÍ PROVOZ 29
POŠTY

3.1 Hlavní právní předpisy ve spojích 31
3.1.1 Poštovní zákon • 32
3.1.2 Vládní nařízení č. 240/1949 Sb. 34
3.1.3 Poštovní řád 34
3.1.4 Poštovní sazebník 35
3.1.5 Poštovní pravidla 36
3.1.6 Ostatní provozní předpisy 37
3.2 Některé hlavní zákonné předpisy vztahující

se na poštovní provoz 37
3.2.1 Ústava ČSSR 37
3.2.2 Celní zákon 38



3.2.3
3.2.4

4
4.1
4.2
4.2.1
4.2.2
4.2.3
4.2.4
4.2.5 
4.3
4.3.1
4.3.2
4.3.3
4.3.31
4.3.32 
4.4

4.4.1
4.4.2
4.4.3
4.4.4
4.4.5
4.5
4.5.1
4.5.2
4.5.3
4.5.4
4.6

4.6.1
4.6.2
4.6.3
4.6.4

Zákon o devizovém hospodářství 
Ochrana státního, hospodářského a 
služebního tajemství

POŠTOVNÍ PŘIJÍMACÍ SLUŽBA 
Věci dopravované poětou 
Poštovní zásilky 
Listovní zásilky 
Cenná psaní 
Balíky
Poštovní a telegrafické poukázky
Doporučené zásilky
Poštovní sazby
Druhy poštovních sazeb
Způsoby placení poštovních sazeb
Zvláštní druhy úhrady poštovních sazeb
Výplatní stroje
Úvěrování a paušalování poštovních sazeb 
Zasílací podmínky pro všechny druhy poštov 
nich zásilek
Obal a uzávěra poštovních zásilek 
Hmotnost zásilek 
Rozměry zásilek 
Adresa zásilek
Poznámky na adresní straně zásilek 
Zvláštní služby přijímací pošty 
Zásilky s doručenkou do vlastních rukou 
Spěšné zásilky 
Letecké zásilky 
Nádražní psaní
Podávání poštovních zásilek na poštovní 
dopravu
Podávání zásilek u poštovní přepážky 
Podávání obyčejných listovních zásilek 
Podávání zapsaných zásilek 
Podávání zásilek u přespolních doručo
vatelů

Str.
39

39

40 
40 
42 
42 
44 
44 
44
44
45
45
46
47 
47
49

50
51
52
53
54
54
55
55
56
57
58

59
59
60 
60

61



4.6.5 Podávání zásilek u pojízdných pošt 62

5 POŠTOVNÍ PŘEPRAVA 63
5.1 Přeprava poštovních zásilek 63
5.2 Úkoly poštovní přepravy 64
5.3 Poštovní přepravní sít 65
5.4 Zpracování poštovních zásilek °9
5.4.1 Zpracování listovních zásilek 72
5.4.2 Zpracování balíků 76
5*4»3 Výprava poštovních zásilek 79
5.4.4 Uzávěry öl
5.4.5 Kartování poštovních zásilek 82
5.4.6 Závěry 83
5.5 Přeprava poštovními kursy 85
5.5.1 Poštovní kursy 86
5.6 Dispečerské služba 89

6 DODÁVACÍ SLUŽBA POŠTY 91
6.1 Hlavní zásady organizace dodávací služby 91
6.1.1 Poštovní obvod a jeho rozdělení 91
6.1.2 DoruČovací okrsky 94
6.2 Organizace doručovací služby 93
6.2.1 Počty doručovacích pochůzek • 95
6.2.2 Seskupování doručovacích okrsků 96
6.2.3 Dodávání zásilek ve dnech pracovního

klidu 96
6.3 Oprávněný příjemce poštovních zásilek 97
6.3.1 Adresátem je občan 97
6.3.2 Adresátem je socialistická organizace 98
6.3.3 Náhradní příjemce 99
6.4 Přijetí zásilek
6.4.1 Odběrní list 9.00
6.4.2 Stvrzení přijetí zásilky 9.00
6.4.3 Odběrní lhůta 9.01
6.5 Dodávání poštovních zásilek 9.02
6.5.I Příprava poštovních zásilek к dodání 9.02

Str.



Str.
6.5.2 Zapisování poštovních zásilek do dokladů 104
6.6 Postup při doručování poštovních zásilek 105
6.6.1 Rozsah doručování 105
6.6.2 Doručování obyčejných listovních zásilek 107
6.6.3 Doručování zapsaných zásilek a odběrních

listů 107
6.6.4 Doručování spěšných zásilek 108
6.6.5 Doručování úředních písemností s doručen

kou 109
6.6.6 Postup při návratu doručovatele z pochůz

ky 110
6.7 Odnášení zásilek od posty 111
6.8 Zvláštní způsoby dodávání poštovních

zásilek 112
6.8.1 Brašnová služba 113
6.8.2 Dodávání zásilek do míst bez doručovací

služby ИЗ
6.8.3 Zásilky poste restante 114
6.8.4 Dodávání poštovních zásilek ozbrojeným

sborům II4 7

7 PENĚŽNÍ SLUŽBA A OBSTARÁVATEĽSKÁ ČINNOST
Ú POŠT 115

7*1 Pokladní služba 119
7*1.1 Organizace pokladní služby 119
7*1.2 Přehlídky a odevzdávání pokladen 121
7*1.3 Pokladní přebytky a schodky 122
7*1.4 Příjem tržeb od socialistických organizací 123
7*2 Odvodová a přídělová služba 124
7.2.1 Organizace odvodové a přídělové služby 124
7*2.2 Přídělová služba 125
7.2.3 Odvodová služba 126
7*2.4 Hotovostní styk s SBÔS 126
7*3 Poukázková služba 127
7*3*1 Druhy poštovních poukázek 128
7*3*2 Výplatní podmínky poukázek 129
7*3*3 Přijímání poštovních poukázek 130

£



7.3»3l Přijímání poštovních poukázek v hotovosti 130
7.З.З2 Přijímání poštovních poukázek bez hotových I3I
7.3.4 Dodávání poštovních poukázek 132
7.3.5 Převody poštovních poukázek I34
7.3.6 Inovace poštovního platebního styku

obyvatelstva I4O
7.4 Vkladová služba 142
7.4.1 Význam vkladové služby 14<^
7.4.2 Cestovní vkladní knížky a jejich náleži

tosti I42
7.4.3 Vystavení cestovních vkladních knížek 144
7.4.4 Přijímání vkladů na CVK 145
7.4.5 Výplaty z CVK 146
7.4.6 Zrušení a ztráta CVK a umořovací řízení 147
7.5 Jednatelství státní spořitelny na postách 148
7.5.1 Činnost jednatelství 148
7.5.2 Vklady a výplaty z vkladních knížek u

jednatelství STSP 149
7.6 Inkasní služba 150
7.6.1 Účel a organizace inkasa 150
7.6.2 Vyúčtování inkasa 151
7.7 SIPO 152
7.7.1 Organizace SIPO 153
7.7.2 Platby zařazené do SIPO I54
7.7.3 Způsoby placení SIPO I55
7.7.4 Doklady SIPO 155
7.7.5 Provádění inkasa u post 157
7.7.51 Ukončené odběry 158
7.7.52 Provádění změn 159
7.7.53 Předávání měsíčních stvrzenek a sestav

inkasnímu středisku 160
7.7.54 Předávání dokladů poštám 160
7.7.55 Postup při placení na příští měsíc 160
7.7.56 Postup při inkasování dílčích plateb 161
7.7.6 Fakturace 161
7.7.61 Realizace zúčtovacích faktur 162
7.8 Důchodové služba 164

Str.



7*8.1 Organizace důchodové služby 164
7.8.2 Národní okruh 165
7.8.21 Důchodové a kvitanční listy 165
7.8.22 Výplatní podmínky 166
7.8.23 Výplata důchodů 166
7.8.24 Vrácení důchodových listů 167
7.8.25 Nepravidelnosti v důchodové službě 168
7.8.26 Přesídlení důchodce 169
7.8.3 Okresní okruh 169
7.8.31 Výplata důchodů 170
7.8.32 Vrácení kvitančních listů 171
7.8.33 Doručovací karty důchodů a deník důchodů I7I
7.8.4 Potvrzení o pobírání důchodu a obstarává

ní výpisů z matrik I7I
7.8.5 Automatizace důchodů 172
7.9 Sázková služba 173
7.9.1 Organizace sázkové služby 173
7.9.2 Příjem sázek 174
7.9.3 Stanovení a výplata výher 175
7.10 Rozhlasová a televizní služba, služba

rozhlasu po drátě 175
7.10.1 Organizace rozhlasové a televizní služby 175
7.10.2 Evidence rozhlasových a televizních

přijímačů 176
7.10.3 Zajištění inkasa rozhlasových a televiz

ních poplatků 177
7.10.4 Změna trvalého bydliště 177
7.10.5 Odhlášení přijímače z evidence 178
7.10.6 Kniha přírůstků a úbytků 178
7.10.7 Úplné a částečné osvobození od poplatků 178
7.10.8 Zřízení účastnické stanice rozhlasu

po drátě I79

8 VYÚČTOVÁNÍ PROVOZU POŠT 181
8.1 Referáty informační soustavy 181
8.2 Vedení provozních dokladů u pošt 182
8.3 Pokladní výkaz 182

Str.


